

പതിനാലും കേരള നിയമസഭ

പത്രാം സമ്മേളനം

നക്ഷത്രചിഹ്നമിടാത്ത ചോദ്യം നമ്പർ 5022

23.3.2018-ൽ മറ്റപട്ടി

കോഴിവളർത്തൽ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കാൻ നടപടി

<u>ചോദ്യം</u>	<u>മറ്റപടി</u>
ഗ്രൗ.മുള്ളകര റണ്ടാക്കരൻ ,, ആർ. രാമചന്ദ്രൻ ,, ഇ.ടി. എടസൻ മാസ്റ്റർ ,, വി.ആർ. സുനിൽ കമാർ	അഡ്യ.കെ.രാജ് (വനം,മൃഗസംരക്ഷണം ക്ഷീരവികസനം,മൃഗശാല വകുപ്പ് മന്ത്രി)
എ) കോഴിവളർത്തൽ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കാനതിന് സ്വീകരിച്ചുവരുന്ന നടപടികൾ വിശദമാക്കാമോ;	<p>ഈ ഉൽപ്പാദനം വർദ്ധിപ്പിക്കാതിന് വകുപ്പിന്റെ കീഴിലുള്ള കോഴിപ്പാടുകളിലെ ഉൽപ്പാദനക്ഷമത പൂർണ്ണമായി വിനിയോഗിച്ച് കോഴിക്കേണ്ടുങ്ങാം ഉൽപ്പാദിപ്പിച്ച് എയ്ര്സൈള്ട്രിക്കളുടെ സഹായത്തോടെ സൂശ്രേഷ്ട കട്ടികൾക്കും കർഷകൾക്കും വിതരണം ചെയ്യുന്നു.</p> <p>കൊല്ലം, എറണാകുളം, തൃശ്ശൂർ, കോഴിക്കോട്, മലപ്പറഞ്ഞിലുകളിലെ കോർപ്പറേഷൻകളിലും കോഴിവളർത്തൽ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കാനതിന്റെ ഭാഗമായി തുടക്കിൽക്കൊണ്ടു വരുന്നതുനാശനാക്കാനും പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കാനും കോഴികൾ വിതരുത്തുന്ന 500 യൂണിറ്റുകൾ നടപ്പ് വർഷം നടപ്പിലാക്കാനും, മൃഗസംരക്ഷണ വകുപ്പിന്റെയും പട്ടികജാതി വികസന വകുപ്പിന്റെയും സംയുക്താഭിമുഖ്യത്തിൽ സംസ്ഥാനമൊട്ടാകെ പട്ടികജാതി വിഭാഗത്തിൽപ്പെട്ട 5600 ഗ്രാമാക്കാനകൾക്ക് 56000 മുടക്കോഴികളെ വിതരണം ചെയ്യുന്ന പദ്ധതിയും നടപ്പ് വർഷം നടപ്പിലാക്കാനതാണ്. തുടാതെ 10 താരാവുകൾ അടങ്കുന്ന 4000 യൂണിറ്റുകൾ സ്ഥാപിച്ച് മുടയ്ക്കാദനം തുട്ടവാൻ ലക്ഷ്യമിട്ട് മൃഗസംരക്ഷണം</p>

		<p>වක්‍ර පද්ධති තක්සිලාක්‍රී බයන.</p> <p><b>භුජීකොළී</b> බහුත්තලේ ප්‍රොට්සාඩ්ප්‍රික්සාන්තිල්ස් නාගමායි මුදාසංරක්ෂණ බක්ස්, කෙපෝකො, කඩංඩාගුෂී මුදාවී සර්කාර ඇජ්ජින්සික්ලිංස සංයුතත සංරාංශමායි 1000 කොළීක්ලංඟුන යුදාදුක්ස් කඩංඩාගුෂී යුදාදුක්ස් ඉවෙන තක්සිලාක්‍රීවාර් පද්ධති අභිජ්‍යාලි තිතවගන්තපුරු, කොළඹ ජිල්ලාවේ අභෑක 20 යුදාදුක්ස් තක්සිලාක්‍රී බයන. පෙපලද් ප්‍රොජ්කුල්ස් අවබෝකන්සේස් පද්ධති වුඩ්ප්‍රිඩ් සංස්ථානමාත්‍රාකේ 5000 යුදාදුක්ස් අභෑංඩික්වාර් ලක්ෂ්‍යමිලුන.</p>
ඩී) කොළීවැඳ්‍රිතලේ කර්ෂකර්ක් සර්කාර තැකි බයන සහායයාද් වෙළිපෙළුණුමා:	ඩී)	<p>1. සාස්‍යගාර්ත තුන 905 මුදාදුක්ලීප් 50 ක්‍රික්ස්ක් 5 කොළී ක්‍රිජ්‍යාලා ඩිතා තුළා පද්ධති තක්සිලාක්‍රී අභෑක තුළා කොළී ක්‍රිජ්‍යාලා 226250 මුදාදු, මූලු මුළුත්‍රීල් 330 ලක්ෂ ගුප ඡෛවාස්‍රික්සා</p> <p>2. තෘත්‍රා බහුත්තලේ පද්ධති 10 තෘත්‍රාක්ස් අභිජ්‍යා මුදාදු 4000 යුදාදුක්ස් සාස්‍යගාර්තමාත්‍රාකේ තක්සිලාක්‍රී මූලු මුළුත්‍රීල් ඡෛවාස්‍රික්සා තුළ 48.7 ලක්ෂ</p> <p>3. මුදාදුරුක්ෂණ බක්සිල්ස් ප්‍රික්සාන් වික්සා බක්සිල්ස් සායුෂ්‍යාලුව්‍යාල් මුළුත්‍රීල් සාස්‍යගාර්තමාත්‍රාකේ ප්‍රික්සාන්ල්ස්ප්‍රූත් 5600 මුළුකාමාතාක්ස්ක් අභෑක 56000 මුදා කොළී ක්‍රිජ්‍යාලා ඩිතාලා ඡෛවාස්‍රික්සා මූලු මුළුත්‍රීල් 57.84 ලක්ෂ ගුප ඡෛවාස්‍රික්සා</p> <p>4. කොළඹ, මුදාදුරුක්ෂණ, තුළුල්, කොළීකොර්,</p>

			<p>മലപ്പറഞ്ഞ, ക്രൂസ് ജീലുകളിലെ മുനിസിപ്പൽ ലിറ്റികൾ / കോഴിപ്പുരേഷൻകളിലെ കോഴി വളർത്തൽ ഫ്രോട്ടാർമൈപ്പിക്കോട്ടിലും ഭഗദായി കുട്ടകളിൽ കോഴികളെ വളർത്തുന്ന പദ്ധതി നടപ്പിലാക്കി വരുന്ന 5 കോഴികൾ വീതമുള്ള 500 രൂപാന്തരകൾക്ക് ബഹുശിക്കന തുക 25 ലക്ഷം</p>
സി)	കോഴിയുടെ ക്രൈയോഗ്യമല്ലാത്ത ഭാഗങ്ങൾ ഉപയോഗിച്ച് ഉപോത്പന്നങ്ങൾ നിർമ്മിക്കാൻ എന്നതകളിലും പദ്ധതിയുണ്ടോ; വ്യക്തമാക്കുമോ;	സി)	ഇല്ല
ഡി)	എന്നൊക്കെ ഉപോത്പന്നങ്ങളാണ് ഇപ്രകാരം നിർമ്മിക്കാൻ കഴിയുന്നതെന്ന് അഭിയിക്കുമോ;	ഡി)	ഒളം, റൈജ്യാർഡ്മണ്ട്, അരുവാര വൃഖ്യസ്ഥലം എന്നിവയ്ക്ക് അരുവമുഖയ വാഴുകൾ നിർമ്മിക്കാം കഴിയും
ഇ)	ഇവ ഉത്പാദിപ്പിക്കുന്ന സ്ഥാപനങ്ങൾ കേരളത്തിൽ സ്ഥാപിച്ചിട്ടുണ്ടോ; വ്യക്തമാക്കുമോ? -	ഇ)	മലപ്പറഞ്ഞ ബുററ്റൻ കോൺജിൽ ഒരു Rendering Plant സ്ഥാപിച്ചിട്ടുണ്ട്.

H. M. S. Nair  
സെക്രട്ടറി ഓഫീസർ